ATA Nº 69/2013 – Primeira Sessão Ordinária do mês de outubro do Segundo Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de outubro de 2013, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs15min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Walter Júnior para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas e das atas das sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas,
foram aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor
Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a
leitura das matérias constantes no expediente: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
01/2013, de 20/09/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o Código
Tributário Municipal instituindo normas de Direito Tributário no âmbito Municipal e dá
outras providências. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2013, de 23/09/2013.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o Conselho Municipal de
Contribuintes – COMC regula o Processo Administrativo Fiscal e dá outras
providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°041/2013, de 23/09/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Institui a Unidade Fiscal de Gurupi/TO - UFIG. PROJETO DE
LEI N° 037/2013, de 24/09/2013. AUTOR: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Institui no
âmbito municipal o dia do Gari. Os projetos lidos foram encaminhados as comissões
competentes para darem seus devidos pereceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
013/2013, de 25/09/2013. PROPONENTES: Vereadores Dr. Macedo, Jonas Barros e
Walter Júnior. PROPOSTO: Advogado e Escritor José Maciel de Brito. ASSUNTO: Pelo
recente lançamento de seu livro autobiográfico “Vida, Luta, Desafios...”. A presente
moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária.  REQUERIMENTO
N° 104/2013, de 04/03/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Construção de quebra molas na Avenida
da Secretaria da Infraestrutura sentido Parque das Acácias. REQUERIMENTO N°
387/2013, de 13/09/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Ordem dos
Advogados do Brasil – Subseção de Gurupi. ASSUNTO: Realização de parceria com as
Associações de Moradores deste município salientando a importância do advogado na
sociedade. REQUERIMENTO N° 398/2013, de 16/09/2013. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Agricultura e Pecuária. ASSUNTO:
Disponibilização de sementes, adubos, defensivos e ferramentas agrícolas para os
pequenos produtores rurais de todo município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
406/2013, de 19/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicitando implantação de lombada na
Rua 20, entre ruas 7 e 8, e avenidas Perimetral e Aeroporto, Setor Vila Nova.
REQUERIMENTO N° 408/2013, de 11/09/2013. REQUERENTE: Vereador Wendel

Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Reforma e ampliação do Posto de saúde do
Setor Malvinas. REQUERIMENTO N° 410/2013, de 25/09/2013. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Gerente Operacional da FOZ/SANEATINS de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Prestar esclarecimentos e informações sobre valores cobrados da taxa de esgoto,
como foi feito a composição de preços, qual a Lei Estadual ou Municipal e ou Decreto
que regulamenta a cobrança e qual a viabilidade econômica dos consumidores para
implantação dos serviços. REQUERIMENTO N° 414/2013, de 18/09/2013.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer a ampliação estrutural na Unidade de Saúde da Família do Setor
Bela Vista. REQUERIMENTO N° 428/2013, de 07/10/2013.REQUERENTE: Vereador Dr.
Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Engenheiro Operacional da FOZ/SANEATINS de Gurupi. ASSUNTO: Instalação de água
potável para o Cemitério São José. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. Foram retirados de pauta a
pedido dos seus autores os requerimentos de números 415, 426 e 431. INDICAÇÃO N°
148/2013, de 07/08/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. ASSUNTO:
Construção e instalação de um posto policial no Residencial Campo Belo, para maior
agilidade e combate ao crime. INDICAÇÃO N° 173/2013, de 11/09/2013. INDICANTE:
Vereador Wendel Gomides. ASSUNTO: Construção de um centro comunitário no Setor
Bom Sossego. INDICAÇÃO N° 174/2013, de 11/09/2013. INDICANTE: Vereadora
Wendel Gomides. ASSUNTO: Construção de um centro comunitário no Setor Santa
Cruz. INDICAÇÃO N° 176/2013, de 25/09/2013. INDICANTE: Vereador Ataíde.
ASSUNTO: Realização de estudos de viabilidade para a instalação de câmaras de
monitoramento de segurança pública na cidade de Gurupi. INDICAÇÃO N° 177/2013,
de 20/09/2013. INDICANTE: Vereadora Erley Brito “Lêca”. ASSUNTO: Projeto de
implantação do ambulatório da dor no município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 181/2013,
de 26/09/2013. INDICANTES: Vereadores Dr. Macedo e Jonas Barros. ASSUNTO:
Programa Municipal de incentivo a piscicultura.  As indicações lidas foram
encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a
ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o
Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito
“Lêca”, Zé Henrique, Ivanilson Marinho, Gleydson Nato, Valdônio Rodrigues, Ataíde,
Marilis Fernandes e Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos, o
Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra
por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito
“Lêca”, Gleydson Nato e Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a tratar, o
senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs15min,
agradecendo a presença de todos e convidando a participarem da próxima sessão
ordinária, que será realizada amanhã dia 09. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT, com
1º  Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson
Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT,

Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência
justificada por motivo de saúde da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo
das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 69/2013, o qual passa
a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de outubro de dois mil
e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                          1º Secretário